[image: image1.jpg]

                                                             проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

от  2019 г. №

Об утверждении муниципальной  программы «Улучшения условий и охраны труда в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на 2019-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Еланского  муниципального района Волгоградской области от 03 марта 2017 г. № 121 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшения условий и охраны труда в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на 2019-2023 годы.

2. Контроль за реализацией постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

                 Д.Ф. Литвинов

исп. Егоров М.В.

5-43-65

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Еланского муниципального района

Волгоградской области

от  2019 г. №

  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Улучшения условий и охраны труда в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на  2019-2023 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Улучшения условий и охраны труда в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на 2019-2023 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области.

	Соисполнители муниципальной программы
	Предприятия и организации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение безопасности жизни и здоровья работающих граждан, повышение  гарантий  их законных прав на безопасные  условия  труда.

	Задачи муниципальной программы
	Создание в организациях района условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников;

 повышение заинтересованности и ответственности работодателей за состояние условий и охраны труда;

 обеспечение гигиены труда в процессе трудовой деятельности;

нормативно-методическое и информационное обеспечение охраны труда;

совершенствование организации в части непрерывного обучения, переподготовки и повышения квалификации работников по вопросам охраны труда.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	Коэффициент частоты производственного травматизма в расчете на 1000 работающих – 0,2;

коэффициент частоты со смертельным исходом – 0;

удельный вес работников, охваченных обязательными предварительными и периодическими медицинскими осмотрами – 95 %;

количество предприятий и организаций, завершивших специальную оценку условий труда– 90 %;

количество руководителей и ответственных специалистов организаций, прошедших обучение по охране труда, 50 человек в год (100 %).

	Сроки и этапы  реализации мероприятий муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы 2019 - 2023 годы.
Этапов не предусмотрено

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы предположительно составит 10510,0 тыс. рублей, за счет финансовых средств предприятий и организаций Еланского муниципального района и внебюджетных средств, в том числе:

     2019 год – 1635,0 тыс. руб.

     2020 год – 1635,0 тыс. руб.

     2021 год – 2040,0 тыс. руб.

     2022 год – 2210,0 тыс. руб.

     2023 год – 2210,0 тыс. руб.
Объем финансирования  муниципальной программы из бюджетов предприятий и организаций, в том числе:
     2019 год – 1600,0  тыс. руб.

     2020 год – 1600,0  тыс. руб.

     2021 год – 1990,0  тыс. руб.

     2022 год – 2160,0  тыс. руб.

     2023 год – 2150,0  тыс. руб.
Объем финансирования  муниципальной программы из внебюджетных средств,  в том числе:
     2019 год – 35,0 тыс. руб.

     2020 год – 35,0 тыс. руб.

     2021 год – 50,0 тыс. руб.

     2022 год – 50,0 тыс. руб.

     2023 год – 60,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	Реализация всего комплекса мероприятий  муниципальной программы позволит:

- увеличить к 2023 году количество организаций Еланского муниципального района, завершивших специальную оценку условий труда;

-  увеличить к 2023 году   количество руководителей и специалистов, прошедших обучение по охране труда;

- увеличить размер средств, направляемых работодателями на улучшение условий и охраны труда;

-  сократить к 2023 году количество пострадавших на производстве работников, занятых в экономике Еланского муниципального района Волгоградской области.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
      Охрана труда является важнейшим условием сохранения жизни и здоровья граждан в процессе трудовой деятельности. Она осуществляется на принципах взаимодействия всех органов управления, работодателей и профсоюзов по вопросам реализации комплекса мероприятий, направленных на профилактику производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

     За последние три года в районе удалось достичь снижения уровня травматизма на производстве, обеспечить системный подход к решению вопросов охраны труда. Увеличилось количество организаций, завершивших специальную оценку условий труда, а также число руководителей и специалистов, прошедших обучение по охране труда. В производственных коллективах возросли затраты на мероприятия по охране труда.

    Вместе с тем неудовлетворительные условия труда и не достаточный контроль работодателями продолжают оставаться основной причиной производственного травматизма на производстве. Ежегодно в Еланском муниципальном районе происходят несчастные случаи на производстве. Так, по итогам 2018 года произошло 5 несчастных случаев. За прошедшие 3 года на производстве погиб 1 человек.  Высок уровень производственного травматизма в организациях агропромышленного комплекса.

    Основными причинами произошедших несчастных случаев являются:

- отсутствие должного контроля за соблюдением работниками правил и норм охраны труда;

- не прохождение руководителями и специалистами предприятий и организаций обучения по охране труда;

- недостаточное проведение инструктажей по охране труда;

- не проведение специальной оценки условий труда.

     Анализ причин производственного травматизма, результаты деятельности органов государственного контроля и надзора за соблюдением трудового законодательства легли в основу разработки данной муниципальной программы. Она направлена на совершенствование в районе государственной политики в сфере охраны труда.   Особое внимание в муниципальной программе уделено профилактике производственного травматизма посредством организации обучения охране труда, проведения конкурсов на лучшую организацию работ по охране труда, конференций, совещаний и ряда других мероприятий.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
    Целью муниципальной программы является:

- обеспечение безопасности жизни и здоровья работающих граждан, повышение  гарантий  их законных прав на безопасные  условия  труда.

    Задачами муниципальной программы являются:
- создание в организациях района условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников;

- повышение заинтересованности и ответственности работодателей за состояние условий и охраны труда;

- обеспечение гигиены труда в процессе трудовой деятельности;

- нормативно-методическое и информационное обеспечение охраны труда;

- совершенствование организации в части непрерывного обучения, переподготовки и повышения квалификации работников по вопросам охраны труда.

    Муниципальная программа будет реализована в 2019 - 2023 годах. Этапов не предусмотрено
3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.

     Социальный эффект от выполнения муниципальной программы выражается, прежде всего, в снижении производственного травматизма, повышении уровня безопасности труда, уровня социальной и правовой защищенности работников, в усилении внимания к вопросам охраны труда.

     Экономический эффект от реализации муниципальной программы обусловлен снижением материальных затрат, связанных с производственным травматизмом, общей и профессиональной заболеваемостью, повышением производительности труда, сокращением потерь рабочего времени, снижением затрат на выплату компенсаций за тяжелую работу с вредными и (или) опасными условиями труда.
     Целевыми показателями муниципальной программы являются:

- коэффициент частоты производственного травматизма в расчете на 1000 работающих – 0,2;

- коэффициент частоты со смертельным исходом – 0;

- удельный вес работников, охваченных обязательными предварительными и периодическими медицинскими осмотрами – 95 %;

- количество предприятий и организаций, завершивших специальную оценку условий труда– 90 %;

- количество руководителей и ответственных специалистов организаций, прошедших обучение по охране труда, 50 человек в год (100 %).

      Конечными результатами реализации муниципальной программы являются:

- увеличение к 2023 году количества организаций Еланского муниципального района Волгоградской области, завершивших специальную оценку условий труда;

-  увеличение к 2023 году   количества руководителей и специалистов, прошедших обучение по охране труда;

- увеличение размера средств, направляемых работодателями на улучшение условий и охраны труда;

-  сокращение к 2023 году количества пострадавших на производстве работников, занятых в экономике Еланского муниципального района Волгоградской области.
4.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.
    Комплекс программных мероприятий (прилагается) систематизирован по основным направлениям улучшения условий и охраны труда.

    Специальная оценка условий труда должна стать одним из ключевых механизмов улучшения условий труда работающих. Последующая сертификация работ по охране труда позволит оценить уровень деятельности организаций по созданию безопасных условий труда, а также позволит работодателям воспользоваться правом на получение скидки в размере до 20% к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
    Обучение по охране труда является одним из важных направлений в системе мер по профилактике производственного травматизма. По экспертным оценкам, в настоящее время прошли  обучение по охране труда и аттестованы порядка 80% руководителей и специалистов организаций.

    Реализация программных мероприятий позволит в предстоящие годы организовать широкую информационно-разъяснительную работу по соблюдению трудового законодательства с руководителями и специалистами организаций района и индивидуальными предпринимателями, имеющими наемных работников.

   В Еланском муниципальном районе ежегодно будут проводиться совещания и конкурсы среди предприятий района на лучшую организацию работ по охране труда.

    Перечень программных мероприятий подлежит изменению и корректировке в установленном порядке на основе ежегодного мониторинга условий и охраны труда и результатов реализации муниципальной  программы.

5. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

     Основное внимание при разработке муниципальной программы уделено минимизации затрат на проведение каждого мероприятия при одновременном сохранении эффекта решения поставленных задач.

     Финансирование мероприятий программы предусматривается за счет средств предприятий и организаций  Еланского муниципального района Волгоградской области и внебюджетных источников. Перечень мероприятий и работ по реализации  муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на 2019-2023 годы, согласно Приложению 2, являются составной частью настоящей муниципальной  программы. Общий объем финансирования мероприятий  муниципальной  программы составляет 10510,0 тыс. рублей, в том числе:

      2019год – 1635,0 тыс. руб.

      2020год – 1635,0 тыс. руб.

      2021год – 2040,0 тыс. руб.

      2022год – 2210,0 тыс. руб.

      2023 год –2210,0 тыс. руб.
Объем финансирования  муниципальной программы из бюджетов предприятий и организаций, в том числе:
     2019 год – 1600,0  тыс. руб.

     2020 год – 1600,0  тыс. руб.

     2021 год – 1990,0  тыс. руб.

     2022 год – 2160,0  тыс. руб.

     2023 год – 2150,0  тыс. руб.
Объем финансирования  муниципальной программы из внебюджетных средств,  в том числе:
     2019 год – 35,0 тыс. руб.

     2020 год – 35,0 тыс. руб.

     2021 год – 50,0 тыс. руб.

     2022 год – 50,0 тыс. руб.

     2023 год – 60,0 тыс. руб.
       Вопросы обеспечения материальными и трудовыми ресурсами, необходимыми для выполнения муниципальной программы, решаются самостоятельно исполнителями соответствующих мероприятий.
6. Механизм реализации муниципальной  программы.
      Ответственным исполнителем муниципальной  программы является Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области.

      Соисполнителями муниципальной программы являются предприятия и организации Еланского муниципального района Волгоградской области.

      Механизм реализации муниципальной программы строится на принципах партнерства, четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей.
7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации  муниципальной программы.
     В ходе реализации  муниципальной программы приобретение, создание имущества не предусмотрено.
                                                                                                                                                                                                  Приложение 1

                                                                                                                                                                       к
 муниципальной  программе
ПЕРЕЧЕНЬ

     целевых показателей муниципальной программы Еланского муниципального района Волгоградской области «Улучшения условий и охраны труда в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на  2019-2023 годы
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый год (отчетный)

	Текущий год

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Коэффициент частоты производственного травматизма в расчете на 1000 работающих
	%
	0,4
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	2
	Коэффициент частоты со смертельным исходом
	%
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3

	Удельный вес работников, охваченных обязательными предварительными и периодическими медицинскими осмотрами
	%
	80
	85
	95
	95
	95
	95
	95

	4

	Количество руководителей и ответственных специалистов организаций, прошедших обучение по охране труда
	чел.
	0
	80
	50
	50
	50
	50
	50

                                                                                                                                                                                          Приложение 2

                                                                                                                                                              к
муниципальной  программе
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Еланского муниципального района Волгоградской области «Улучшения условий и охраны труда в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на  2019-2023 годы
	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Год реализации
	Объемы и источники финансирования
(тыс. рублей)
	Непосредственные результаты реализации мероприятия

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет

	бюджет предприятий и организаций

	внебюджетные источники

	1
	Нормативное и методическое обеспечение охраны труда, совершенствование управления охраной труда
	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области
	2019-2023

2019

2020

2021

2022

2023
	0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

	2
	Систематическое освещение вопросов охраны труда в средствах массовой информации
	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области
	2019-2023

2019

2020

2021

2022

2023
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

	3
	Техническое обеспечение охраны труда
	Предприятия и организации Еланского муниципального района Волгоградской области
	2019-2023

2019

2020

2021

2022

2023
	3000,0

500,0

500,0
600,0
700,0
700,0
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	3000,0

500,0

500,0

600,0

700,0

700,0
	-

-

-

-

-

-

	4
	Организация обучения по вопросам охраны труда руководителей и специалистов
	Предприятия и организации Еланского муниципального района Волгоградской области
	2019-2023

2019

2020

2021

2022

2023
	450,0
85,0

85,0

90,0

90,0

100,0
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	450,0

85,0

85,0

90,0

90,0

100,0
	-

-

-

-

-

-

	5
	Организация и проведение периодических медицинских осмотров
	Предприятия и организации Еланского муниципального района Волгоградской области
	2019-2023

2019

2020

2021

2022

2023
	2400,0

450,0
450,0

500,0

500,0

500,0
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	2400,0

450,0

450,0

500,0

500,0

500,0
	-

-

-

-

-

-

	6
	Проведение специальной оценки условий труда в организациях Еланского муниципального района
	Предприятия и организации Еланского муниципального района Волгоградской области
	2019-2023

2019

2020

2021

2022

2023
	3700,0
600,0

600,0

800,0

850,0

850,0

	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	3700,0

600,0

600,0

800,0

850,0

850,0

	-

-

-

-

-

-

	7
	Проведение смотра- конкурса среди хозяйствующих субъектов Еланского муниципального района на лучшую организацию охраны труда
	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области
	2019-2023

2019

2020

2021

2022

2023
	230,0
35,0

35,0

50,0

50,0

60,0
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

	230,0

35,0

35,0

50,0

50,0

60,0